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ITALOVÉ POSTUPUJÍ z oó na 70 centů za hodinu Konpřáli Tuké í talie snažila se tí

tu vlivu kterého bylo jí nut Zprávy americké
I plié zničení kíjníku dokonmo

bylo dno JJ červenec Zpráva
o zničení této loli vyvolala v Lnu-dý-

překvapení nebof na křiž

njk tm léhem doby zapomnělo

Jfuský generální ítáb vydal v

minulých dnech zprávu v které
tvrdí }f ruské posice v okolí Var

íavy bčhcm pomérního klidu x

několik posledních mčsíců byly

bcsíleny a vydrží jakýkoliv tíak

nepřítele Kuský generální štáb
soudí že postup tcutouskýcn
vojsk v přítomné dobé musi l by

býtí smčasný na váecli frontách

že vést i ku krisí jejíž důsledky
těžko jc nyní předvídali

Vládní pozemky v North Dakotí
Přítel listu našeho nám píši: —

Asi před týdnem se vyskytla v no-

vinách zpráva že je v okolí Wíllia-to- n

N Dak k zabrání 3000 akrů
vládních pozemků Mám tedy za

svou povinnost krajany upozorni-t- i
že se sem k vůli zabírání těch-

to pozemků nevyplatí jezdit pro-
tože to jsou většinou čtyřicítky
zbylé na nížině kol řeky Missouri

bud' písčité neb houštím porostló
a též jsou všude usazení squatteři
(kde to přece za něco stojí) kte-

říž ovšem mají na takový pozemek

nyní první právo Celkem jsou to

né třeba k získání plné kontroly'
na moři Adriatickém Černohor-
ci v minulých dnech obsadili hka-da- r

důležité mčsto na severu této
zemé Obyvatelstvo bylo nuceno

vydali všechny zbraně a střelivo

Tylo zbrané byly opatřeny oby-

vatelstvu bluvné Rakouskem kte-

ré si přálo aby Albánci znepoko-

jovali Srbsko a po případě vpadlí
mu v přítomné válce do zad Tak-

to získaných zbraní bude nyní écr
nohorskou vládou použito k vy-

zbrojení několika tisíc nových

ccrnoiiorskycli vojáku nalezajl-íc-h

se na cestě do vlasti z Ameri-

ky ÍUkouský konsul byl ze Kka-dar- u

vypovézen a byl mu dán bez- -

čný průvod až na rakouské hra- -

ruce Rakouští poddaní od nichž

bylo možno očekávati podněcová-
ní proti černohorské vládé byli
internováni
Němci v Jiní Africe te vzdali

V pátek minulého týdne ozná-

mila anglická válečná řadovna že

německá vojska v německé Jižní
Africe vzdala sc generálu i!oth-ov- i

veliteli anglických vojsk v

1'nii v Jižní Arice Vítězství ge-

nerála Uotha přikládá se velký vý-

znam Vítčzství tohoto dobyto
bylo po pčtimesíční kampani jež

byla tím obtížnější že nejdříve
bylo nutno potlačiti povstání bqcr--
ské Uvážíme-l- i že kampaň ve

dla se v krajinách plných přírod
nich obtíží pak jeho úspěch musí

me považovati za zvláště pozoru-

hodný Aby docílil úspěchu ge-

nerál Uotha se svým vojskem byl
nucen pochodovat! skrze krajiny
prohřáté palčivým sluncem kde jc
velký nedostatek vody Kotlia

zasadil Němcům několik rychlých
ran a zatáhl kolem nich síť z kte-

ré nebylo východiště Němci byli
nuceni se vzdáti nebol! jinak byli

by porubáni do posledního muže

l'plné vzdání se německých vojsk
má také tu výhodu že bylo jim
zabráněno rozdělili se na drobné

skupiny které po té mohly by an-

glická vojska znepokojovati Má

se za to že toto území jež má roz-

lohy asi :UKj00() čtverečních mil

připojeno bude k Unii jihoafri-

ckých států Části totoho úze-

mí zvláště v okolí Luedcritz záli-

vu kde nalézají se diamantová

pole jsou velice bohaté počítá
se že části anglických jihoafri-

ckých vojsk bude možno použiti

nyní v zápase v Kvropě

Adriatické moře uzavřeno

Vyslanec Spojených Států v

ftímě Thomas Nelson Page ozná

mil v minulých dnech státnímu

odboru že Adriatické moře bylo
uzavřeno pro obchodní lodě vyjí

maje těch které plují k černohor-ský-

a italským přístavům s lo

divodou opatřeným italským mi

nisterstvem války Itlokáda rakou-

ského a albánského pobřeží byla

prohlášena Itálii již před nějakou
dobou

Anglické lodě varovány

Anglickým parníkům llowth
Ilead a Haron Napier které vezou

náklad mul do JOvropy poslána
byla námořní stanicí pro bezdrát
nou telegrafii v Arlingtou výstra
ba před bombami které mohly by

býlí někde na lodích těchto ukry
ty Odeslání výstrahy učiněno by
lo na rozkaz sekretáře námořní
ctví Danielse a sice po depeši o

jistého časopisu v New Orleansu

který ndělíl že obdržel dopis po
depsnný jménem pearec nasvěd

čujíef tomu že výbušné látky by

ly umístěny na jmenovaných lo
dích Tento tajemný Pcarco vy-

dává se za společníka Jloltova a

prohlašuje že pracovali společné
od zahájení války Zmiňuje se o

plánech společné činnosti a pro
hlasuje že bylo v úmyslu zničili

jenom národní kapitol a nikoliv ji
né budovy 1Várce prohlašuje že

pokračovali bude v práci Iloltově
n dvojnásobnou zuřivosti Angli-
cké parníky s mulami denně opou
šlí přístaviště) v New Orleansu a

proto tam ma pry velke pole pro
svoji práci Pisatel prohlašuj' že

má v úmyslu usmrtili Morgana a

Sira Cecila Spring Kiee anglické
ho vyslance a tak dokončit i pt

á-c-
l

Iloltovu

Gonzales obsadil Mexiko Město

l)Ie zpráv které získal ameri-

cký konsulát ve Vera Cruz od ('ar-ranzový-

úředníků Mexiko Mě-

sto obsazeno bylo vojskem gene
rála Pablo Oonzalezc Podrobno-

sti o dobytí kapitolu Mexika neby-

ly udány v depeši která došla do

Vera Cruz Dle posledních zpráv
nalézala se Carranova vojska na

předměstích Došlo-l- i k pouličním

bojům mezi vojskem Carranzovým
a Zapalovým ve zprávě se neu-

dává

Arcibiskup Quigley zemřel

James Kdward Quiglcy katoli-

cký arcibiskup chicagský zemřel

v sobotu minulého týdne v obydlí
svého bratra v Kochcster N Y —

Tělesné jeho pozůstatky doprave-

ny byly do Chicaga a tam za pří-

slušných obřadů pohřbeny Zesnu-

lý katolický hodnostář znám byl

jako vynikající theolog učenec a

znalce jazyků Narodil se v ro-

ce 1S")4 v Oshawa Ontario Kana- -

ua a v úllém věku přestěhoval se

s rodiči svými do Kochcster N V

Mudoval v Americe a Rakousku a

bohoslovecká studia puk dokončil
v Umič Za kněze vysvěcen byl v

nice lh(!l Arcibiskupem V t liiea

stal se v roce pyl jedním
nejznámějších katolických hod

uestářů ve Spojených Hiátech

Ttwul v Chicaju vyhráli stávku

Tesaíi v Chicagu zakončili v

sobotu minulého týdne stávku

když byli docílili zvýšeni své mzdy

I I

„ixuxxxtj

liaktoí přistoupili na takové

zvýšení a podepsali s tesařskou
smlouvu na tří roky Tím skon

čenu byla jedna z ne j větších stá-

vek v historií Chicaga Stávka

zahájena byla die 1 května —

Před několika dny asi 200 vel-

kých obchodů se stavebním mate-

riálem v Chicagu suspendovalo
dodávku zboží v snaze při věsti
stávku k zakončení Na 200000

dělníků ocitlo se následkem toho-

to rozhodnutí na zahálce Mezi

stávkujícími a stávkokazy dochá-

zelo nepřetržitě ku srážkám a

chicagská policie mela značnou

potíž s udržováním pořádku —

Kontraktoři následkem této stáv

ky utrpěli ztrátu od $1000000 do

í00O000 Ztráta tesařů na mzdě

také dosahuje značné výše Zají
mavo jest že chicagští tesaři od

mítli pomoc jiných unií prohla
šujíce že na stávku dobře se při-

pravili a jsou schopni sami se pod-

porovali

Turisté zůstali doma

Válka zastavila proud ameri

ckých turistů do evropských zemí

téměř úplně Dle úředních zpráv
méně než 170000 amerických turi
stů odebrali se v minulém roce do

Kvropy Nikdy v minulosti nebyl
tak malý počet amerických turist ů
do starého světa Bohatí Ameri-

čané kteří každoročně zajížděli do

velkých měst evropských na něko-

lik měsíců byli válkou přinuceni
zůstat i doma V jiných letech

mezi '100000 až 400000 ameri

ckých turistů odebralo se do K- -

vropy a utratili tam od $100- -

000000 do $150000000 Dle ná
hledu vládního odboru obchodu

tento obnos zachován bude letošní- -

10 roku téměř celý ve Spojených
Státech Většina těchto turistů
rozhodla se

4

'prohlédnout i si A- -

rneriku nejdříve"

Lynčovali nepravého
Po nálezu mrtvoly tíilas Turné

ra plantážníka v Cray G'a tlupa
100 jeho sousedů a přátel vydala
se na vypátrání vraha Dopadla
černocha Will drcena a jeho sy
na kteří nalézali so v podezřeni z

vraždy a bez milosti je lyněova- -

a Později úřady zvěděly že

Creenové neměli podílu na této
vraždě Tlupa pronásledovatelů

si také svůj omyl a vy- -

iravila se tyto dny po stopách ji
ných dvou černochů kteří jsou v

podezřeni že zločin spáchali —

Turner odebral se do obydlí W II

Kinga černocha aby skollektoval
účet od jednoho ze sedmi černo-

chů kteří u jmenovaného bydle-
li K vůli účtu došlo k hádce a

ku střelbě Turner byl zastřelen
naéež všichni černoši prchli —

Mrtvola Turnérova nalezena byla

jeho přáteli ktcil poculi po něm

pátrati Tlupa mstitelů byla ry-

chle shromážděna Nejdříve pře-

řezala tch-fouu- í a telegrafní dráty
vedouc! do okresního sídlu Po u

smrcení (Ireenů tlupa vydala se po

stopách pravých pachatelů

Lupiči přepa lli vlak

Kořist získaná lupiči kteří pře-

padli vlak New York a N-- Or- -

letni leleniee v (IreenviUe Ala

odhaduje se nu $'iU)mM Nu via

ku lutléillo se 'iWKiié muo2tt pc
iiča jej poutáno bylo vládním od

bomu pokladu do bank v New

Orleansu Lupiči po získáni koti
Mi prchli v automobilu a dosud

marně ? po nich pátii
NiiueckA odpověl neuspokoj iU

PřeaidctU WlUoll jclil uléť4 c

liynl na letním bjU V Coniuh N

H utuduju odpověď Německa a v

iicjbluiich dnech vypraví řti

nim kckitUr ktáta I ii%it!{ 4 u

CťU iti koitfťiviicw odpimř Sutf
rk poVlují it V úředních kru
iblt WftlvtoUuiAých i ttu--

kojivou Preaidcni a jvlm r4dci

$ iuléají 10 nyní pud Uuým
rdlétuvm Německo kU il
intujii í lid pt4i-Utv- i rviitUJiví
mni opojenými Slily a jbu inbnt

Ihi vlcchny poiidivky anicMck

vUdy NVotťťV4 Hlpf íiUtjí

iHlpoldiu i popt n l uiu
tne kl4l n Anglii Spojttul St4

ly lořptwhjbui inlittUiuni luMd

ky Ncmcck A diUj jvdiiiid lu

STALE K TERSTU

Zpráva 1 Říma oznamuje nové ú

pechy vojka Jež potupuJt
k přlktavnímu místu

RUSOVÉ TAKÉ JSOU ÚSPÉBN

Němci dobyli lokálního vítčzatví
na íápadé— Pouiívali pí i tom

otravných plynů

V posledních dvou dnech pano
val na evrojtských bojištích po
měrný klid m výjimkou rakousko
italského pomezí kde dochází k

bojům nepřetržitě JJlfj poslední

zprávy z Kunu Italové učinili no

ty pozoruhodný pokrok vc avé

wjuu obklíčili rakouský přístav
ferst Petrohrad oznamuje ž

jřoslcdní ruský úsněcli u Krásní
ku v jižním Polsku byl větší než

původně bylo udáno Hakušané
ztratili tu celý jeden armádní
fbor ze tri kteří poHtupovaly k

Lublinu Rakouské operace pro-

ti železnici vedoucí k Varšavě

byly zastaveny Postup teuton- -

itkýcli spojenců na Varšavu jo Jy
ní méně nebezpečný než kdy rn
kousko německý útok započal
líakouský generální štáb vy

HVětluje zastaveni postupu ra- -

kousko-německýc-
h vojsk tím že

dobytí Lvova bylo hlavním cílem

přítomné kampani Po té bylo

prý v úmyslu získati pevné posice
Heverně od tohoto města pro de- -

fensivu tak aby bylo možno pou
žiti část vojsk na jiných iron
t Ach Hlavního účele bylo nynj
docíleno zřízením silných de fen

sivníeh posic při Uugu Zlaté Lí

15 a podél hřebene Krasníku Ha

kušanó postupovali dále od Krag

jiíku ale když narazili na ne-

předvídaně silný odjmr ualoupili
na posice pu vodné zvolené kd

budou odporovali dalším ruským
u t ok um

Na západním bojišti došlo v po-

hledních dnech k prudkým bojům
v okolí Soiiolicz llíbitov u této

osady ležící severně od Arrusu
a asi polovinu této vzdálenosti od

Lonsu dobyt byl Nčinci po tuhém

boji Němci použili při těchto

bojích opětné otravných plynů a

po té nastoupili bodákový útok

I ručních bomb bylo v hojné míře

používáno Francouzové připou-

ští tuto ztrátu u nyní zahájili boj
za ziiovuískártí této posice kte-

ré před tím dobyli za velkých tí

bYancouzové v těchto místech

nalézali se po několik muniíýel1

lýdnii v ofcimvé a pomalu po

stupovali k vesnici Souehez Něm-

ci fci uvědomili že dobyti této po
hicu bylo by značným a důležitým
krokem ve francouzské ofeustvé

hinérem k Linsu a zahájili prud-

ký protiútok který setkal se h ú

spěchem a znovu stali se pány
bi bitová Zajali pii tomto útoku
L%0 FltineotiZŮ Hoje v téehto mi--

teeh jiim doposud v proudu
l'rnncoufVé fitiaí m irNKati zno-

vu ztracených posic a ponévadl
lískali pisily jt naděje že jim

tu píulail Uoje obuoveiiy tiyly
na četných jiných inUtech ve

Fruiícti tt lU lgii ale nikil uedo

bb k poxiruhodiiéjliii ieiuěnám

Němci v rdí že iřiticiU mn{!ick

pici na prtMtlutéui pdinWu ěí

niti t t nic Iciitu německý úpěcli
n byl dopitsiul piti vrčeli jiných
pruuu uů

AuiickA adttiii Hlita iuámibi v

úterý thiUt týdne i německý
ktliolk Kociiiií-tbf- iř který toiuti

U'lu ptUutut uchýlil se před no

gliťkvia ItuTsiwin do liifíji ř ky v

in imckc výchitalnt Afliev t ú

ptti iiiu-ii-
i nk'ltt ktitii lí niml

iiitiutry traty nibévutů pň
Idu hjty loptiiM řl I íiihill
4e%i rnnýťh KihiiÍíj! rrf l'
kilíidkciii u X U% lunAeh lutM

el l t trUttlc(ti U'V td
itiiitulélio fťku KMiiii{iil rř krý

tul i řť v titi ch kU d

br thiánéu před úl-k- J

Halil Icdí hxpuA pidbit
v wílkýťh vtHWh( Miuhiy úk
Mtiidk prosvit l'fed dřut4 Hcl

b l lijkla ř'holnutti HiliU fl

lvh ttuliilH It IHiětttt HWlltktt

aby nwmlo mi mluvili o ohrožení

Varžavy Nžmci nemohou postu-povaf- i

v krajinách jižné od Lubli-n- a

dokud nebude zdolán ruský
odpor podél Dnčstru a na hořej-
ším iugu ituské posice na liu

íu jsou silné Némci shledají žc

nasadit! musí všechny svoje síly
budou-l- i chtíti vytlačiti Ifusy z

přítomných posic Iiitevní čára v

Jíaliči táhne m: nyní od Hokalu na
rusko haličských hranicích ku
Komionka a ku Zločovu a odtud

podél řeky Zlatá Lípa Kusové

!to posice opevúují a nepochyb
né na další ústup tu jíž nepomý
šlí Také linie od Opočna k i)
M rovci a Krasníku v jižním Pol-

sku jo opevňována aby znemož

něn byl další postup teutonských
vojsk
Némci nyní nahlížejí že pou

hé zatlačení ruských armád ne-

může přinčsti trvalých důsled-

ků líuské území je obrovské u

zásoby mužstva veliké Némci

nemohou mluviti až doposud o

žádném vítčzství O úspěchu
vojsk mohlo by se mlu

viti jenom tehdy kdyby Varšava

byla dobyta a ruské armády po

raženy na hlavu To je také ne

pochybně cílem tcutonskýeh snah
Mle cíl tento je přílii} ješté dále- -

ký Varšava jako uzel železniční

je hlavním strategickým místem

východního bojišté

Velmoci rozhodnou o budoucnosti
Albánie

Cctyňský korrespondent Heute

rovy novinářské agentury ozna-

muji' že Černá Hora úředué
že nechá o osudu Albánie

ozhodnouti velmoeem Albánie

utvořena byla na nátlak Rakou

ska a Némceka po poslední bal

kánské válce a často nazývána

yla nepodařeným dítkem rakou

ské diplomacie A ve skutečnosti

jím také byla Ukázalo se že AI- -

íínci nejsou schopni udrželi sa- -

1111 správu zemč Aby zachován byl
v zemi klid a pokoj je třeba aby

země tato painia poi pomůckou
ládu která může jej zavěsti Za

právy turecké Albánie byla zemí

nespořádanou a nebylo o nic lépe

a doby její samostatnosti Ua- -

kušané trvali na utvoření této ze

nu v naději že podaří se jim tu

řbkati dostatečný vliv a že zeme

tato bude klínem mezi balkánský
mi zeměmi jichž nesliční si ne

ANGLICKA

' - "V I

j 1 i

A Vt tyti

i 1 1

uiuimiiu

domoviny nežádoucí a škoda peněz
1 času je zabírat

Zápag Čteclua 1 Gotcbem

Frank Ootch americký chám-pio- n

dopsal v minulých dnech

promotéru (Jene Me-Judy--

že je ochoten utkali se u

krajanem Josefem Stechcrcni z

Dodge v Omaze na Den práce Jak
zachová so k této nabídce Šte-ch-

er

dosud není jisto Jeho ob-

chodní jednatel pan Josef Hejt-
mánek rád by mu popřál trochu

odpočinku po zápasu s Cutlerern
ale zde je příležitost které by by-

lo se dobře chopili Slecher jo

při nejlepší své síle kdežto (iotch
již delší dobu těžkým zápasům so

vyhýbal Ootch klade příliš vel-

ké požadavky ale má se za to že

je zmírní Zápas mezi flotchein
a Stecherem byl by význačnou

vc sportovním světě a ji-

stě upoutal by pozornost celé

Zapas tento konal by
fo v Omaze

Huertova rodina do Texasu

Generál Victoriano lluerta
jenž nyní nalézá se ve vězení v

pevnosti IJliss u El Paso Tex

požádal svoji rodinu usazenou v

New Yorku aby za ním se ode-

brala Huertova rodina vypravi-
la se do Texasu v úterý tohoto tý-

dne

Česká osada prospívá

Česká osada Libuše v Louisia-n- ě

utěšeně prospívá Před něko-

lika dny zakoupil v městečku tom

několik obchodních lotů podél
dráhy ležících krajan p K Mey-dric- h

z Downer's (Jrove 111 a

také započal se stavbou vel-

ké nakládárny na různou zeleni-

nu a drobné ovoce jež obé se tam
velmi dobře daří Pan Mey-drie- h

vlastní v České Vesnici kus
velmi pěkného pozemku a jsa
přesvědčen o velké a dobré bu-

doucnosti jak České Vesnice tak
i městečka Libuše rozhodl se po-

stavili vc městečku toru velkou

nakládárnii podnik to nejen po-

třebný ale jak majiteli tak i všem

okolním osadníkům prospěšný

Řádění eletrické bouře prováze-
né téměř průtrži mračen v

Omaze

V neděli kolem půlnoci snesla
se nad Oiiiuhou hrozivá elektrická
bouře jej mezi 'J a II hodinou
iiiuiti vyvrcholila téměř průtrži
mručen po celém snad mc&tě

mnohé budovy a niv položené

pťoMory b)ly íatopt ny na 21

a CUik 11I k oNUihoťeiii dvou
ttdtu musela lti přivolána poli- -

te Na mnoha místech b)ly sto

ky rotiým nuitei Uleut ucpaný
takJo okuli jejich bylo přebytcé
nou vodou široko mtpUve-n- o

p Wi-ittť- ř

griHH itstiii V či

Vtrjl bu k ul Vily i voda vnikla
do jeho piikbpi 4 toto aJ pod

podlahu ítipUviUi bv) polekán %

rodinou vk h' piivubd pul cit b i

ptUOiH' neboť t obival is ii
kbl ly i tvatil Vtnlv (tiboiloU límci

VídoioVilti DotlVÍtl e pihci
k nticMtiV čbuy retiny 4 duo

ho po dtuhélti (dirtUclié budovy
V)U ti podobni imjlo ke lo i

titiMiJMi lUrry ťohciuivýtul jiJ a

lili iKUliii bvd! tu) Hiio'ltýl(

tt o t lid 111 oln liikh 111 y4 boufU

vtniVlo li k!tk poiirů kaad#
lvvh M ki lt V pl i

padA VrSk4 iknU k lol4U JviU

uovioi ptioidy Vifcly vhUW m fL

ituvtt iduil lAhy ulabjr
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